
قطار جشنواره شعر فجر به ایستگاه 

شاعر و استاد دانشگاه

غلامرضا کافی

هفدهم رسید و مــا امــســال شاهد 
ــا نــوقــلــمــان و صــاحــب  آشــنــایــی بـ
ــاه و انــدیــشــه هــای جــدیــدی  ــدگ دی
ــروری بـــه آثـــار  ــ ــود. بـــا مـ ــ خــواهــیــم ب
ــه جــشــنــواره شاهد  ــده ب ــال شـ ارسـ
ــدود 20 درصــــدی آثــار  ــ افـــزایـــش ح
هستیم که قطعا این افزایش کمی، افزایش کیفی آثار را نیز در 
بــه سایر  ــارز جشنواره شعر فجر نسبت  ب نکات  پــی دارد.از 
گرچه این جشنواره  که  آن است  جشنواره های هنری فجر 
کمتری دارد اما بلوغ فرم و  نسبت به دیگر جشنواره ها سن 
محتوایی ویژه ای داشته و خواهد داشت و از این رو می تواند 
اثــرگــذاری خاص تری داشته  به جشنواره های دیگر  نسبت 
بر  تمرکزش  جشنواره ها،  سایر  برخلاف  که  آن  ضمن  باشد. 
مــضــامــیــن انــقــلابــی اســت.نــکــتــه تــحــولــی دیــگــر هفدهمین 
جشنواره شعر فجر توجه ویژه به مجموعه شعرهایی است که 
امسال چاپ شده اند . همچنین ارتقای آثار ارسالی از تک شعر 
و تعداد شعر یک شاعر به مجموعه اشعار اســت. یعنی در 
که  باشند  داشته  حضور  می توانند  شاعرانی  فجر  جشنواره 
مجموعه شعر آنها در سال چاپ شده باشد. این تفکر در روند 
کیفی جشنواره بسیار اثرگذار بود، چرا که جشنواره ها میدان 
رقــابــت انــدیــشــه هــا و نــگــاه هــای شــاعــران بــه مــوضــوعــات روز 
هستند. در این جشنواره نیز با توجه به شرایط اجتماعی و 
کتاب های  با  آن هستیم حتما  که امسال شاهد  اقتصادی 
متنوع تر و پرمحتواتری مواجه خواهیم بــود. از دیگر نکات 
قابل تامل در این جشنواره توجه به مخاطبان خاص و فعال 
و هوشمند در حوزه های مرتبط است که جشنواره شعر فجر 
بــا توجه به  کــرد مخاطبان متنوع تری را  نیز امــســال تــلاش 
گستره ای که در کتاب های شعر چاپ شده جذب کند. داوری 
و داوران، آبرو و مرکز ثقل علمی جشنواره ها هستند که با توجه 
که از هیات علمی جشنواره شعر داریــم، انتظار  به شناختی 
ــای قبل از  مـــی رود داوران ایــن جــشــنــواره نسبت بــه دوره هــ
از  باشند.یکی  بــرخــوردار  بیشتری  قابلیت های  و  تخصص 
، بخش درباره شعر است  بخش های مهم جشنواره شعر فجر
کــه بــا رویــکــرد پژوهشی بــه مــوضــوع شعر  کتاب هایی  کــه بــه 
پرداخته اند مورد داوری قرار می گیرند که به نظر می رسد این 
کمک  جشنواره  علمی بودن  بــه  شعر  خــود  از  بیش  بخش، 
کتاب هایی با این رویکرد باید روشمند،  کرد و قطعا  خواهد 
هدفمند و متناسب با اولویت ها و ضرورت روز باشد.شنیده ها 
کی از آن است که امسال هم از شاعران بنام استان ها در امر  حا
داوری استفاده و جلسات شعرخوانی و بحث و نظر در برخی 
نویدبخش توجه  ایــن خبر  که  بــرگــزار خواهد شد  استان ها 

جشنواره به جغرافیای شعری ایران است. 

کــتــاب و ادبــیــات  مؤسسه خــانــه 

گروه فرهنگ و هنر

آرش شفاعی

ایــران دیــروز مهمان نمایندگان 
رســـانـــه هـــای کـــشـــور بــــود تـــا در 
نشست خبری پانزدهمین دوره 
ــی جـــلال آل احـــمـــد،  ــ جـــایـــزه ادب
نام  و  پانزدهم  دوره  گی های  ویژ
نامزدهای این دوره را از زبان علی 
کتاب و ادبیات ایــران و وجیهه  رمضانی، مدیرعامل خانه 

سامانی، دبیر علمی پانزدهمین دوره جایزه بشنوند.
ــاره مبلغ جــایــزه و  در ایــن نشست خبرنگار جــام جــم دربـ
آنچه به برگزیدگان اهــدا می شود و آنچه در  تفاوت میان 
مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگی آمــده اســت، سؤال 
کــرد. خبرنگار ما از رمضانی پرسید تأمین مبلغ 110 سکه 
برای برگزیدگان در دوره های مختلف همواره چالشی برای 
که همیشه  وزارت ارشــاد بــوده است اما مسأله اینجاست 
برای حوزه های دیگر هنری مانند سینما، پول هست اما 
به ادبیات که می رسیم، بودجه ای نیست، برای این مسأله 
در دوره های بعد چه فکری کرده اید؟ مدیرعامل مؤسسه 
کنون نیز جایزه جلال،  کتاب با اشاره به این که هم ا خانه 
گفت: نمی خواهم  کشور اســت؛  گــران تــریــن جــایــزه ادبــی 
کنم چون همچنان  کلمه افزایش مبلغ جایزه صحبت  از 
فاصله زیــادی میان مبلغ اهدایی و مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی وجود دارد اما ما در سال گذشته و امسال 
سعی کرده ایم این مبلغ را نسبت به دوره هــای قبل تغییر 
گذشته مبلغ جایزه جــلال نسبت به  و ارتقا دهیم. ســال 
دوره های پیش از آن افزایش یافت و به 250میلیون تومان 
بـــرای بــرگــزیــدگــان و 50مــیــلــیــون تــومــان بـــرای شایستگان 
گرفته نیز همین مبلغ در نظر  امــســال  کــه  رســیــد   تقدیر 

 شده است.
وی با اشاره به این که تأمین منابع برای رسیدن به مصوبه 
یاد شده نیازمند همکاری مجلس و توجه بیشتر به حوزه 
راهــروهــای  در  اخیر  گفت: در هفته های  اســت،  فرهنگ 
دستاوردهای  نمایشگاه  مختلف  دستگاه های  مجلس 
ــیــات ایـــران نیز  ــزار کــردنــد و خــانــه کــتــاب و ادب ــرگ خــود را ب
و  ــیــات  ادب و دســتــاوردهــای حـــوزه  نمایشگاه ظرفیت ها 
کرد و سعی  نشر کشور را در مجلس شــورای اسلامی  برگزار 
کردیم این موضوع و دیگر موضوعات حوزه نشر و ادبیات 
گر  ا هــرحــال  بــه  کنیم.  منتقل  مجلس  نمایندگان  بــه  را 
در حــوزه هــای دیگر پــول هست و خــوب خــرج می شود، 
آنــچــه بــه دســت مــا مــی رســد، ایــن مــقــدار اســـت. البته ما 
کردیم در همین شرایط هم مبلغ جایزه جلال را با  سعی 
کتاب سال جمهوری اسلامی  فاصله بالاتر از مبلغ جایزه 

  قرار دهیم.

     اختتامیه، شنبه در تالار وحدت
رمضانی با اشاره به این که در شصتمین سال انتشار کتاب 
گفت: برپایی این  ــم،  »غربزدگی« جلال آل احمد قــرار داری
جشنواره در شصتمین سال انتشار این اثر را به فال نیک 
می گیریم، چرا که امروز نیز نیازمند بازخوانی نگاه جلال به 
کتاب و  غرب و فضای فکری آن هستیم. مدیرعامل خانه 
ادبیات ایران درباره زمان برگزاری مراسم پایانی این جایزه، 
گفت: شنبه، 24 دی ساعت 18 همزمان با ایام برپایی مراسم 
بــزرگــداشــت روز مــادر و ولادت حضرت زهــــرا)س(، شاهد 
برگزاری مراسم اختتامیه پانزدهمین دوره جایزه ادبی جلال 

آل احمد در تالار وحدت خواهیم بود. 
گی های  وجیهه سامانی نیز در این نشست به تشریح ویژ
آمـــاری ایــن دوره جــایــزه جــلال پــرداخــت و بــا بیان این که 
2676 عنوان کتاب در چهار بخش اصلی به دبیرخانه جایزه 
رسیده اســت، گفت: از ایــن آثــار هــزار و 508 عنوان رمــان و 
کوتاه، 690 عنوان  داستان بلند، 401 اثر مجموعه داستان 
مستندنگاری و 77 اثر نقد ادبی بوده است. 19 داور در بازه 
زمانی 70 روزه طی سه مرحله داوری آثار را انجام دادند و در 

نهایت به 15 نامزد رسیدیم.
دبیر علمی  جایزه جلال به بخش های جنبی جشنواره نیز 
اشاره کرد و گفت: در این دوره سه بخش جنبی داریم که یکی 
شامل آثار مستندنگاری چاپ شده درباره سردار سلیمانی 
در بازه سه ساله از اواخر سال 1398 تا 1401 است که به این 
بخش 639 اثر ارسال شده است. بخش دوم به آثار مرتبط با 
مستندنگاری درباره مدافعان سلامت و کرونا در همان بازه 
سه ساله اختصاص دارد که به این بخش 420 عنوان ارسال 
شده و بخش سوم ویرایش کتاب است که دومین دوره آن 

برگزار می شود .

     نامزدهای دوره پانزدهم
بخش های  برگزیدگان  اسامی   سامانی  و  رمضانی  سپس 

مختلف جایزه را به این شرح اعلام کردند: 
کــتــاب هــای »تــمــاشــای روایـــت؛ بررسی  بخش نقد ادبـــی: 
تحلیلی روش انتقال عناصر داستان از روایت به درام« اثر 

مجید آقایی از انتشارات علمی -فرهنگی، »خودانتقادی 
ادبی؛ رساله ای در نقد هنر خویشتن در عرصه ادبیات« اثر 
مهرداد نصرتی از نشر فرهنگ عامه و »درآمــدی بر ادبیات 
منصور  اثــر  چالش ها«  نظری  مبانی  خاستگاه  تطبیقی؛ 

پیرانی از انتشارات دانشگاه شهید بهشتی.
داوری این بخش توسط ابوالفضل حری، محمود بشیری و 

جواد کامور بخشایش انجام شده است.
بخش مستندنگاری: کتاب های »اینجا سوریه است صدای 
 ، زنان راوی جنگ« اثر زهره یزدان پناه از انتشارات راهیار
 ، گلستان جعفریان از نشر ســوره مهر »پاییز آمــد« نوشته 
»سازمان سیاسی بهائیت« نوشته حمیدرضا اسماعیلی از 
نشر موسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی، »عقیله« 
اثر الهام امین، از انتشارات به نشر و »نبرد تنگه ها« نوشته 

مصطفی رحیمی  از انتشارات شهید حسن باقری.
کاموس و  داوران این بخش نیز بهناز ضرابی زاده، مهدی 

گلعلی بابایی بوده اند.
کتاب های »رانــنــده رئیس جمهور   : کوتاه  بخش داســتــان 
کدیور از نشر شهرستان  و چند داســتــان دیگر« اثــر سلمان 
ادب، »گورگم و داستان های دیگر« اثر عماد عبادی از نشر 
نظام الملک و »ویروس عاشق« اثر مجید رحمانی از نشر صاد.

داوری این بخش راهــادی خورشاهیان، یوسف قوجق و 
محمدعلی رکنی انجام داده اند.

گالش«  کــتــاب هــای »سیا  بخش داســتــان بلند و رمـــان: 
کبری دیزگاه از نشر صــاد، »صورسکوت«  نوشته ابراهیم ا
نوشته محمد قائم خانی از نشر شهرستان ادب، »صور« 
نوشته حسینعلی جعفری از نشر ســروش و »عزرائیل« اثر 

کبرخانی از نشر کتابستان معرفت. نیما ا
رحیم مخدومی، محمدرضا شرفی خبوشان و سیدمیثم 

موسویان داوری این بخش را انجام داده اند.

     چند نکته درباره دوره 15
امــســال ســه ناشر در بخش های اصلی و جنبی دو نامزد 

دارند: راهیار، سوره مهر و صاد.
14 نشر در این دوره، آثاری در میان نامزدهای بخش های 

مختلف دارند که چهار نشر آن در شهرستان ها هستند.
نامزد، 29 ساله  و جوان ترین  نامزد، 67 ساله  مسن ترین 

است.
4 نویسنده زن در میان نامزدهای بخش نهایی هستند، 3 

نفر در بخش مستندنگاری و یک نفر در بخش جنبی.
ــه در  ک ــال از نــویــســنــدگــانــی هستند  ــس ــزه ام ــای ــزد ج ــام 4 ن

شهرستان ها به فعالیت مشغولند.
کــه در  نــویــســنــدگــانــی هستند  از  امــســال  3 داور جــایــزه 

شهرستان ها به فعالیت مشغولند.

درنگ  شعر

مدیرعامل خانه کتاب در پاسخ به پرسش »جام جم«:

جایزه جلال، همچنان گران ترین جایزه ادبی کشور است
 تمرکز جشنواره 

شعر فجر  بر مضامین انقلابی

برنامه »صمیمانه« هر هفته توسط ساترا با هدف 
معرفی و نقد و بررسی سکوهای دارای مجوز از 

ساترا برگزار می شود. 
با حضور مصطفی ری پــور  که  برنامه  در سومین 
مدیرعامل دیجیتون، فاطمه فراهانی مدیر توسعه 
کسب و کار دیجیتون، علی ماشین مدیر محتوای 
دیجیتون، سیدمحمدهادی میرطاهری نماینده 
کشور و برخی  دبیرخانه شــورای فرهنگ عمومی 
، مدیرعامل پلتفرم  مدیران ساترا برگزار شد. ری پور
کنار برنامه های سرگرمی و  دیجیتون گفت: ما در 
دغدغه های  بــه  کــودکــان  سرگرم کننده  خــدمــات 
والدین توجه ویژه داریــم و تلاش می کنیم تأمین 
ــن را در اولــویــت   ــدیـ مــحــتــوای درخـــواســـتـــی والـ
ــزارش روابــط عــمــومــی ســازمــان  ــ قـــرار دهــیــم.بــه گ
گیر در فضای  تنظیم مقررات صــوت  و تصویر فرا
در  دیجیتون  سکوی  افـــزود:  وی  مجازی)ساترا( 
کنترلی را در  گزارش ها و امکانات  درجــه نخست، 
اختیار والدین قرار می دهد و در مراحل بعدی در 
کودکان و سپس در حوزه استعدادیابی  تحصیل 
و تربیت آنها فعالیت هایی را به انجام می رساند.

ری پور تصریح کرد: من به عنوان یک پدر، دغدغه 
ــــدازه به  ایــن مــوضــوع را دارم کــه فــرزنــدانــم چــه ان
شخصیت های  یــا  بتمن  چــون  شخصیت هایی 
ایــرانــی عــلاقــه دارنـــد، بــایــد راجـــع بــه ایــن موضوع 
کترهای ایرانی  که تعداد کارا عمیق تر فکر کرد. چرا

که برندسازی شده باشد، کم است. 
دیجیتون  پلتفرم  محتوای  مدیر  ماشین،  علی 
نیز در ادامــه برنامه دربــاره انــواع محتوایی که در 
این رسانه در اختیار کاربران قرار می گیرد، عنوان 
کرد: غیر از محتوای توزیعی شامل انیمیشن های 
دوبله شده و...، دیجیتون در حوزه تولید فعالیت 
کنون توانسته است 60 قسمت  جدی داشته و تا
10قسمتی  انیمیشن  یــک  و  عروسکی  محتوای 
کید کرد: دغدغه ما در  تولید و منتشر کند.وی تا

ایرانی_اسلامی  هویت  تقویت  دیجیتون  رسانه 
ــن راســتــا اســتــانــداردهــای  ــت و در ای کــودکــان اس
ــرای تــولــیــد و عــرضــه مــحــتــوا قائل  ــ ویـــــژه ای را ب
هستیم.سیدمحمدهادی میرطاهری، نماینده 
دبیرخانه شورای فرهنگ عمومی در ادامه برنامه 
صمیمانه، پس از معرفی سکوی دیجیتون توسط 
مدیران این پلتفرم گفت: شورای فرهنگ عمومی 
از سال گذشته با دغدغه حمایت از چرخه اقتصاد 
بــا تمرکز بر  ــوزه صنایع فرهنگی و  فرهنگ در ح
تولید محتوای مبتنی بر مفاهیم و شخصیت های 
ــودک و نـــوجـــوان، بــســتــری را  ــوزه کـ ایــرانــی در حـ
بنیان  فرهنگ  کارهای  کسب و  هم افزایی  بــرای 
و  سرمایه گذاران  فرهنگی،  مشارکت کنندگان  با 
فرهنگی  محصولات  زمینه  در  توسعه دهندگان 
ــرده اســـــت.در ادامــــه بــرنــامــه مرتضی  ــ فــراهــم ک
قاسم زاده، مدیر توانمندسازی و خودتنظیم گری 
ساترا در مــورد ارزیــابــی ساترا از رسانه دیجیتون 
کیفی در  کمی و  کــرد: دیجیتون به لحاظ  عنوان 
حوزه های مختلف وضعیت مطلوبی دارد و از نظر 
امکان نظارت والدین بر محتوای ارائه شده، این 
رسانه سازوکارهای مناسبی را در نظر گرفته است. 
محمدمهدی مومنی ها، مدیرکل توسعه شبکه 
دیگری  بخشی  در  ساترا  اجتماعی  تنظیم گران 
را  از مدیران رسانه دیجیتون سوالاتی  برنامه  از 
مطرح کرد و گفت: رسانه دیجیتون چه اقداماتی 
گرفته  برای مبحث تنظیم  گری اجتماعی در نظر 
ــت و مـــردم چگونه نــظــرات و انــتــقــادات خود  اس
نسبت به تولیدات محتوایی این پلتفرم را مطرح 
می کنند.مدیرعامل رسانه دیجیتون در پاسخ به 
سوالات مومنی ها بیان کرد: در سکوی دیجیتون 
گــزارش محتوا و شکایت از محتوا و به طور  امکان 
کل تنظیم گری اجتماعی وجــود دارد؛ همچنین 
ــژه ای را بــرای ارتباط  بخش پشتیبانی، بخش وی

و پاسخدهی به گزارش ها اختصاص داده است.

 گزارش

ح شد در سومین برنامه »صمیمانه« مطر

تلاش برای تأمین محتوای درخواستی والدین

 زن ستیزی کومله 
به روایت موساد

 در میان غفلت نهادهای فرهنگی
کنیم جنایات تجزیه طلبان را مرور 

نقد رویکرد گروهک کومله و تجزیه طلبانی که برعکس شعارهای پرزرق وبرق و دروغین شان همچون زن، زندگی، آزادی؛ شرایطی  جهنمی را برای زنان کرد 
. به ارمغان آوردند در بازخوانی تاریخ یک چیز است ولی روایت آن در محصولات راهبردی موساد یک چیز دیگر
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ویژه فرهنگ - هنر
5رسانه - جامعه

شماره 6402 19 دی 1401 دو شنبه فرار از تله 

 گفت وگوی »جام جم« با امیرحسین عنایتی
 تهیه کننده و کارگردان »طعم طمع«

طعم اصالت

مچ اندازی سینمای مستند 
با فیلم های ضدفرهنگی

 برنامه های اقتصادی رسانه ملی 
در مسیر توسعه کشور

 در گفت وگوی »جام جم« با محسن اسلام زاده
 کارگردان »هیچ کس منتظرت نیست«  بررسی شد

نمایندگان کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به 
عملکرد رسانه ملی از صحت و تاثیر آن می گویند
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 گفت وگوی »جام جم« با فرشید درخشان
 تهیه کننده مجموعه عروسکی 

»خارج از محدوده« 


